



## MINISTERIO DE LA MUJER

No. EXPEDIENTE
MMUJER-DAF-CM-2020-0024
No. DOCUMENTO
052

10 de noviembre de

**CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA DE FONDOS  
(CUOTA COMPROMISO)  
CONSEJO DE DIRECCION DE CASAS DE ACOGIDANIDAD**

**REQUERIMIENTO** : COORDINACION DE CASAS DE ACOGIDA

**REFERENCIA** : (MMUJER-DAF-CM-2020-0024)

Yo, **Lcdo. Félix de Jesús Ramírez**, en mi calidad de Encargado(a) Administrativo-Financiero de **Ministerio de la Mujer**,

**CERTIFICO:**

Que esta Dirección Administrativa-Financiera cuenta con la debida apropiación de fondos dentro del presupuesto del presente año **2020**, y hace la reserva de la cuota de compromiso para el período octubre - diciembre para la contratación que se especifica a continuación:

**Compra de alimentos para el consumo de las usuarias y sus NNA  
de las de Casa de Acogida Modelo I, Modelo II y de Emergencia.**

Ítem	Código <sup>1</sup>	Cuenta presupuestaria <sup>2</sup>	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad Solicitada	Precio Unitario Estimado	Monto
1	50131701	23.1.1.01	Funda de leche en polvo de 2,200 gramos	UD	30	1,240.00	37,200.00
2	50131701	23.1.1.01	Funda de leche crecimiento de 2,200 gramos	UD	20	1,101.69	25,999.98
3	50221001	23.1.1.01	Paquetes de habichuelas Blancas 16 onz	PAQ	15	65.00	975.00
4	50221001	23.1.1.01	Paquetes de habichuelas Pintas 16 onz	PAQ	90	55.00	4,950.00
5	50171550	2.3.1.1.01	Paquetes de canela entera 5 lib	PAQ	3	1150.00	3,450.00

<sup>1</sup> Conforme al Catálogo de Bienes y Servicios UNSPSC.

<sup>2</sup> Conforme a la lista de artículos del Portal Transaccional o de la Guía Alfabética de Imputación del Gasto de la Dirección General de Presupuesto.

6	50131701	2.3.1.1.01	Lata de Leche evaporada 315 gramos	UD	330	50.00	16,500.00
7	10151605	2.6.7.9.01	Paquetes de avena Entera 1880 gramos	PAQ	65	195.00	12,675.00
8	50112002	2.31.1.01	Caja de Bacalao 55 Lb	CAJ	3	6,215.00	18,645.00
9	50112002	2.31.1.01	Caja de Arenque c/ espina 18 lb	CAJ	3	1,875.00	5,475.00
10	50221102	2.31.1.01	Saco de Harina de Trigo 120 lb	UD	3	1,825.00	5,475.00
11	50221001	2.31.1.01	Paquetes de lentejas 16 onz	PAQ	25	30.00	750.00
12	50221001	2.31.1.01	Paquetes de Habas 16 onz	PAQ	25	50.00	1,250.00
13	50192901	2.31.1.01	Paquetes de espaguetis 350 gramos	PAQ	70	28.00	1,960.00
14	50221101	2.31.1.01	Paquete de Harina de Maiz 400 gramo	PAQ	40	14.00	580.00
15	50171550	2.31.1.01	Paquete de Clavo Dulce 16 Onz	PAQ	2	350.00	700.00
16	50171550	2.31.1.01	Paquete de Malagueta	PAQ	2	150.00	300.00
17	50171550	2.31.1.01	Paquetes de Anís de Estrellas 16 onzas	PAQ	2	300.00	600.00
18	50171550	2.31.1.01	Paquetes de Anís de Comer 16 onzas	PAQ	2	200.00	400.00
19	50171550	2.31.1.01	Flor de tilo 16 onzas	PAQ	1	750.00	750.00
20	50171550	2.31.1.01	Paquetes de Manzanilla 16 onzas	PAQ	1	300.00	300.00
21	50171550	2.31.1.01	Paquetes Oregano 16 onzas	PAQ	2	120.00	240.00
22	50221001	2.31.1.01	Latas de guandules verdes 15 onzas	UD	75	49.15	4,350.00
23	50221001	2.31.1.01	Lata de maíz dulce 15 onzas	UD	205	50.85	12,299.99
24	50181905	2.31.1.01	Galletas dulces 12 unidades	PAQ	130	55.00	7,149.97
25	50181903	2.31.1.01	Galletas saladas 12 unidades	PAQ	130	46.61	4,680.23
26	50193102	2.31.1.01	Cajas de gelatinas 3 onzas	CAJ	280	21.19	7,001.18
27	50171902	2.31.1.01	Cajas de sopita 48/1	CAJ	35	211.87	8,750.23

28	50193101	2.31.1.01	Sobres de Compotas 113 gm	UD	240	21.19	6,001.01
29	50171902	2.31.1.01	Paquete de Azafrán 24/1	PAQ	5	114.41	675.02
30	50171707	2.31.1.01	Galones de Vinagres 128 onz	UD	14	101.69	1,679.92
31	50221201	2.31.1.01	Cajas de Harina el Negro	CAJ	100	131.60	15,528.80
32	50151514	2.31.1.01	Galones de aceite de oliva 128 onz	UD	6	1,504.24	10,650.02
33	50131802	2.31.1.01	Pote de Queso Parmesano 226 gamos	UD	35	186.45	7,700.39
34	50121538	2.31.1.01	Latas de Atuna en Trozos 5 onz	UD	215	67.80	17,200.86
35	50221201	2.31.1.01	Cajas de Maicena 425 Gramos	UD	35	67.80	2,373.00
36	50171830	2.31.1.01	Tarro de sal Molida 10 libra	UD	23	93.22	2,530.00
37	12131706	2.31.1.01	Paquetes de Fósforos 100/1	PAQ	40	203.39	9,601.00
38	50171833	2.31.1.01	Tarros de mayonesa 5 Libras	UD	17	360.17	7,225.01
39	50202311	2.31.1.01	Sobre de Jugo diferentes sabores 103 gramos	UD	240	10.05	2,520.00
40	50171830	2.31.1.01	Latas de pasta de Tomate 1 Kilo	UD	34	105.93	4,250.00
41	50171903	2.31.1.01	Pote de aceituna y Alcaparras 16 onz	UD	10	54.24	640.00
42	50171831	2.31.1.01	Galones de salsa China 128 onz	UD	4	233.05	1,100.00
43	50192902	2.31.1.01	Cajas de Sopas de Sobres 12 unidades	UD	5	224.54	1,325.02
44	50171550	2.31.1.01	Galones Vainilla 128 onz	UD	2	252.54	360.00
45	50171902	2.31.1.01	Galones de sazón Liquido 128 Onz	UD	10	207.36	2,450.00
46	50171902	2.31.1.01	Pote de Sazón completo polvo 300 gm	UD	20	59.32	1,400.00
47	50131703	2.31.1.01	Tarros de Mantequillas de 5 Libras	UD	38	230.18	10,146.33
48	50201709	2.31.1.01	Paquetes de Café molido 16 Onz	UD	90	181.04	18,900.58

49	50151514	2.31.1.01	Potes de Aceite de Soya 250 ML	23	586.20	15,639.82
50	50192902	2.31.1.01	Fundas de Fideos Finos 350 Gramos	40	28.00	1,120.00
<b>Total:</b>						<b>324,829.83</b>

**PRESUPUESTO:** Trecientos veinte y cuatro mil ochocientos veintinueve pesos con 83/100) 324,829.83

En ese sentido y en base al presupuesto aprobado el Procedimiento de Selección a utilizar para esta compra o contratación es **Compra Menor**.

Y para que conste, firmo la presente certificación,

Lic. Félix de Jesús Ramírez Polanco  
**Director Financiero**

